
COPIA

Settore 1 - Socio Culturale Demografici Polizia Locale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 68 del Registro di Settore
del 03/10/2022

N. 226 del Registro Generale
del 05/10/2022

OGGETTO: Elezioni Politiche del 25 settembre 20022. Impegno di spesa e liquidazione onorari ai
componenti dei seggi elettorali.

Il giorno 03/10/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, recante il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

VISTO il Decreto del Sindaco n. 08 del 10/06/2022, con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di
Responsabile del Settore Socio Culturale, Demografici e Polizia Locale dell’Ente;

DATO ATTO che, in merito all’adozione del presente provvedimento, non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità o conflitto d’interesse, come previsto dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;

PRESO ATTO che con la circolare n. 78/2022 la Prefettura di Lecce ha comunicato che il Ministero dell'Interno, con
circolare del 22 luglio 2022, ha reso noto che il Presidente della Repubblica, con Decreto n. 96 del 21 luglio 2022,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale serie generale n.169, ha proceduto allo scioglimento del Senato della Repubblica e
della Camera dei deputati ;

RICHIAMATA la medesima G. U. n. 169 dove è stato pubblicato anche il decreto n. 97 del 21/7/2022 del Presidente
della Repubblica di convocazione dei comizi elettorali per il giorno di domenica 25 settembre 2022;

VISTA la circolare n. 94/2022 del Ministero dell'Interno, dove all' articolo 2, comma a) vengono specificati gli
importi spettanti ai componenti dei seggi elettorali in occasione delle consultazioni di che trattasi;

CONSTATATO che :

questo Ente ha n. 2 sezioni e quindi : n . 2 Presidenti (per un importo di € 187,00 pro capite) n. 2 segretari
(per un importo di € 145,00 pro capite) e n. 8 scrutatori (per un importo di € 145,00 pro capite), per una
spesa complessiva di € 1.824,00;

dette spese dovranno essere corrisposte dai Comuni senza operare alcuna ritenuta d'acconto in quanto a
norma dell'art. 9, comma 2, della legge 21 marzo 1990, n. 53, gli onorari spettanti ai componenti gli uffici
elettorali costituiscono rimborso spese fisso forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte (ivi
comprese quelle relative al bollo di quietanza) e non concorrono alla formazione della base imponibile ai
fini fiscali;



RAVVISATA, pertanto, l'opportunità di provvedere al necessario impegno di spesa, per far fronte agli oneri
derivanti dal presente provvedimento;

ESAMINATI i prospetti degli onorari dovuti ai componenti dei due seggi elettorali che, allegati alla presente, ne
fanno parte integrante e sostanziale;

VISTO il T.U. della Legge sull’Ordinamento degli enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000,
n. 267 ed in particolare l’art. 107, che individua le competenze dei Responsabili dei Servizi;

DETERMINA

1. di impegnare, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati, la somma
complessiva pari ad € 1.824,00, quali onorari fissi da corrispondere ai componenti degli uffici elettorali di
sezione ( n. 1 Presidente, n. 1 Segretario e n. 4 Scrutatori per n. 2 sezioni) per le consultazioni ELEZIONI
POLITICHE del 25 settembre 2022;

2. di liquidare, in favore dei componenti dei due seggi elettorali come da prospetti allegati alla presente, come
parte integrante e sostanziale, le somme spettanti a ciascuno mediante l'emissione di appositi mandati di
pagamento sui conti correnti indicati da ogni beneficiario;

3. di imputare, sul Cap. 32.2 del Bilancio 2022/2024 – Es. Fin. 2022, la somma di € 1.824,00 necessaria per la
liquidazione dei compensi dovuti ai componenti dei due seggi elettorali dianzi specificati;

4. di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 147-bis, comma 1,
2° periodo, del T.U.E.L., è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, mediante formulazione del visto
di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

5. di demandare all’ufficio competente la pubblicazione di copia conforme della presente determinazione
nell’Albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile di Settore
f.to COSTA LUIGI



Settore 1 - Socio Culturale Demografici Polizia Locale
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 226 del 05/10/2022

OGGETTO: Elezioni Politiche del 25 settembre 20022. Impegno di spesa e liquidazione onorari ai componenti dei
seggi elettorali.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 05/10/2022
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 05/10/2022
Il Responsabile dell’Area

COSTA LUIGI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 06/10/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 06/10/2022

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


